
 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
______________________________________________________________ 

 
C O P I A Delibera n.  84 
 in data 20/08/2015 
 

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  D E L L A  
 
 

G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
 
OGGETTO:  INDIRIZZI DELLA GIUNTA ALL'UFFICIO AMBIENTE RELATI VI ALLA 
ZONA DEL BOSCO DELLA PANFILIA FUNZIONALI AL PASSAGGIO DI UNA GARA 
 
 
 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI, questo giorno di VENTI del mese di AGOSTO alle ore 
14:30 in Sant’Agostino, presso la Residenza Municipale e nella apposita sala delle adunanze, 
convocata a cura del Sindaco, si è oggi riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
TOSELLI FABRIZIO Sindaco Assente 
TASSINARI SIMONE  Vice Sindaco Presente 
MARVELLI FILIPPO  Assessore Assente 
SCIMITARRA OLGA  Assessore Presente 
BONAZZI SILVIA  Assessore Presente 
 
 

Assiste il Segretario Supplente Dott. FERRANTE MARCO, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Tassinari Simone - Vice Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Dato atto che nel territorio comunale di Sant’Agostino è presente il Bosco della Panfilia che 

costituisce un importante sito dal un punto di vista naturalistico (è infatti individuato all'interno dei siti di 
Rete natura 2000 - SIC ZPS) oltre a rappresentare una zona strategica anche per quanto riguarda la sicurezza 
idraulica ed il potenziale sviluppo turistico del territorio; 

  
Dato atto che il Bosco della Panfilia, di proprietà demaniale e in gestione alla Provincia di Ferrara, 

presenta oggi gravi problemi di incuria dovuti ad una scarsa manutenzione ordinaria che ha come 
conseguenza una crescita eccessiva dell'erba, un'invasione di rami secchi e altra vegetazione sui sentieri 
pedonali, l'ostruzione dei fossi laterali ai sentieri che rende sostanzialmente impossibile l'accesso ai visitatori; 

 
Considerato che il 12 settembre avrà luogo, patrocinata dal Comune, la tradizionale competizione 

podistica denominata “Camminata nel Bosco Panfilia” che si svolge in larga parte proprio sui percorsi 
pedonali esistenti all’interno dell’area boschiva oltre che sugli argini golenali; 

 
Ritenuto quindi necessario intervenire, come amministrazione comunale, allo scopo di  sgombrare i 

sentieri all'interno del Bosco della Panfilia per consentire il regolare svolgimento di tale manifestazione sia 
per i partecipanti che per gli spettatori; 

 
Rilevato che al proposito si rende necessario operare un urgente intervento di manutenzione 

ordinaria del sito consistente nella pulizia dei sentieri dall'erba, nello sfrondamento dei rami che ostacolano i 
sentieri e nella raccolta del legname secco a terra; 

 
Vista la nota prot. 14002 del 04.08.2015 con cui il Sindaco e L'Assessore all'Ambiente chiedevano 

alla Provincia di Ferrara l'autorizzazione a svolgere in questo particolare frangente lavori di manutenzione 
ordinaria all'interno del Bosco della Panfilia, al fine di renderne fruibili gli accessi;  

 
Richiamata la nota della Provincia di Ferrara prot. 14417 del 10.08.2015 con cui si rispondeva 

positivamente alla sopra riportata richiesta con la specifica che i suddetti lavori dovranno durare dal 
24.08.2015 al 11.09.2015; 

 
 
 
Ritenuto che l’intervento in oggetto, pur realizzandosi su area di proprietà demaniale, sia  

riconducibile alle funzioni proprie del Comune in quanto necessario e funzionale allo svolgimento della 
tradizionale gara podistica che si terrà il 12 settembre p.v.; 

 
Considerato che da verifiche di mercato la spesa per effettuare le manutenzioni all'interno del Bosco 

della Panfilia di cui sopra si aggira intorno ai 7.500 Euro e che tale somma è disponibile alle assegnazioni 
effettuate con il PEG 2015 al servizio ambiente, in particolare all'int.109603 cap 393, che presenta 
sufficiente disponibilità; 

 
Ritenuto quindi necessario e opportuno procedere autorizzando il settore competente a dare corso 

all’intervento considerando il presente atto quale integrazione al PEG ed al Piano Degli Obiettivi adottati 
rispettivamente con delibere n.30 del 2/4/2015 e n. 51 del 21/5/2015; 

 
Acquisito, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole espresso dal 

responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica; 
 
A voti palesi e unanimi 
 

DELIBERA 
 



1) di autorizzare il responsabile del 6° settore – Urbanistica e Ambiente, che adotterà i necessari atti 
gestionali, ad effettuare un intervento di manutenzione ordinaria “una tantum” dei sentieri presenti 
all’interno del Bosco della Panfilia, consistente nella pulizia dall'erba, nello sfrondamento dei rami e 
nella raccolta del legname secco a terra, allo scopo di consentire il regolare svolgimento della 
tradizionale gara podistica denominata “Camminata nel Bosco Panfilia” che si terrà il 12 settembre 
p.v., manifestazione patrocinata dal Comune di Sant’Agostino; 

 
2) di dare atto che l’intervento manutentivo “una tantum” in oggetto, pur realizzandosi su area di 

proprietà demaniale, è riconducibile alle funzioni proprie del Comune in quanto necessario e 
funzionale allo svolgimento della citata manifestazione podistica; 

 
3) di definire, per il suddetto intervento, un budget di spesa di € 7.500 da reperire all’interno della 

disponibilità dell'int.109603 cap 393 del Bilancio/PEG 2015; 
 

4) di considerare l presente atto quale integrazione al PEG ed al Piano Degli Obiettivi adottati 
rispettivamente con delibere n.30 del 2/4/2015 e n. 51 del 21/5/2015; 

 
5) stante l’urgenza di provvedere, per l’approssimarsi della data in cui si svolge la manifestazione 

podistica, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi sell'art 134, 
comma 4, del DLgs 267/2000. 
 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 



COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
 

 ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE 
 GC N. 84  DEL 20/08/2015 
 
 
OGGETTO:  INDIRIZZI DELLA GIUNTA ALL'UFFICIO AMBIENTE RELATI VI ALLA 
ZONA DEL BOSCO DELLA PANFILIA FUNZIONALI AL PASSAGGIO DI UNA GARA 

  
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49, 
1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' TECNICA 
 
S. Agostino, lì 20/08/2015 Il Responsabile del Servizio 
 F.to MELLONI ELENA 
 
________________________________________________________________________________ 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE espresso dal responsabile del servizio ai sensi dell’art. 
49, 1^ comma, T.U.E.L. – D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 
 
SI ATTESTA LA REGOLARITA' CONTABILE 
 
S. Agostino, lì 20/08/2015 Il Responsabile del Servizio 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 



Redatto il presente viene approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
 F.to Tassinari Simone  F.to Ferrante Marco 
________________________________________________________________________________  

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata dal giorno 01/09/2015 all’albo pretorio. 
 
Addì 01/09/2015 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
________________________________________________________________________________ 
Per copia conforme all’originale 
 
Lì __________________________ 
 IL CAPO SETTORE AA.GG. 
 

 _________________________ 
________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Capo Settore AA.GG., visti gli atti d’ufficio: 
 

A T T E S T A  
 

che la presente deliberazione: 
 

- E’ stata affissa all’albo pretorio per 15 gg consecutivi dal 01/09/2015 ai sensi dell’art. 124 
D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata comunicata in data 01/09/2015 ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 

- E’ stata trasmessa in data ………… prot. n. …… al CORECO per il controllo: 
-  a richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………… 
 

-  Non essendo soggetta a controllo, dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione 
(art. 134 c.3 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267); 

 
 
 
Addì  F.to IL CAPO SETTORE AA.GG.
 


